Here Augustine makes three claims which help to define his understanding of moral evil within a Christian context. First, he says that for there to be evil, there must be an agent. Secondly he observes that there is not a single cause of evil; rather, there are many causes originating in the will of those who perpetrate evil actions. And thirdly, contextualizing the question in relation to divine providence, he claims that for an action to be punished justly it has to be performed voluntarily.²⁰ In his reply Evodius recognizes and restates the importance of God's justice by claiming that 'it is indeed a great punishment [...] and a perfectly just one, if someone chooses to descend from the heights of wisdom and become a slave of inordinate desire'.²¹ Soon after, shifting the question more specifically to Adam's sin, Evodius reveals his perplexity with respect to its origin:

¹⁸ *Ibid.* 1. 1. 1: 'At si Deum bonum esse nosti vel credis, neque enim aliter fas est, male non facit: rursus, si Deum iustum fatemur, nam et hoc negare sacrilegum est, ut bonis praemia, ita supplicia malis tribuit; quae utique supplicia patientibus mala sunt. Quamobrem si nemo iniuste poenas luit, quod necesse est credamus, quandoquidem divina providentia hoc universum regi credimus, illius primi generis malorum nullo modo, huius autem secundi auctor est Deus.'

¹⁹ *De lib. arb.* 1. 1. 1: 'Est certe: non enim nullo auctore fieri posset. Si autem quaeris quisnam iste sit, dici non potest: non enim unus aliquis est, sed quisque malus sui malefacti auctor est. Unde si dubitas, illud attende quod supra dictum est, malefacta justitia Dei vindicari. Non enim juste vindicarentur, nisi fierent voluntate.'

²⁰ Augustine reiterates the question of just punishment for man's voluntary turning away from the eternal to the temporal in *De lib. arb.* 2. 19. 53: 'sed malum sit aversio eius ab incommutabili bono, et conversio ad mutabilia bona: quae tamen aversio atque conversio, quoniam non cogitur, sed est voluntaria, digna et iusta eam miseriae poena subsequitur.'

²¹ *De lib. arb.* 1. 11. 23: 'Magnam quidem istam poenam esse iudico, et omnino iustam, si quis iam in sublimitate sapientiae collocatus, inde descendere ac libidini servire delegerit.'

We do, of course, believe that human beings were created perfectly by God and established in a happy life, so that it is by their own will that they have fallen from happiness into the hardship of mortal life. Nonetheless, although I believe this most firmly, I have not understood it.²²